
1 
 

cap. 216516 -“Commissioni, compensi e rimborsi spettanti agli agenti della riscossione dei tributi e delle altre 

entrate” (spese obbligatorie) - Rimborso spese per procedure esecutive anno 2019. 

 
D.D.S. rep. n.  405 

 
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 

 
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

------------------------- 

    ASSESSORATO DELL'ECONOMIA 

       DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DEL CREDITO 

                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISCOSSIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 26 luglio 1965, n. 1074, recante norme di attuazione dello Statuto della Regione  

Siciliana in materia finanziaria; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni; 

VISTA la Legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni; 

VISTA la Legge e il regolamento di contabilità generale dello Stato; 

VISTA la L.R. n. 19/2008; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali”; 

VISTA la L.r. 13 gennaio 2015, n. 3, art. 11, che disciplina le modalità applicative del suddetto 

D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2019 n. 12, recante il regolamento di 

attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e la rimodulazione 

delle funzioni e dei compiti dei dipartimenti regionali secondo la nuova articolazione delle 

strutture con lo stesso individuate; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1: “Autorizzazione all'esercizio  provvisorio del 

bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 62 del 16 febbraio 2020: “Approvazione disegno 

di legge: 'Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020/2022'”; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 8, concernente le funzioni 

dei dirigenti; 

VISTO il D.D.G. n. 941 dell’1 agosto 2019, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Finanze e Credito ha conferito al Dott. Gaetano Chiaro l’incarico dirigenziale del Servizio 

4 “Riscossione”; 

VISTA la nota prot. n. 5308 del 14 marzo 2019 e nota prot. 17274 del 5 settembre 2019 con le quali 

il Dirigente Generale ha attribuito alle strutture del Dipartimento delle finanze e del 

credito la gestione dei capitoli di entrata e di spesa; 

VISTA la legge regionale 5 settembre 1990, n. 35, contenente l'istituzione e la disciplina del 

servizio di riscossione dei tributi e di altre entrate nel territorio della Regione Siciliana; 



2 
 

VISTO l'art. 3 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito dalla legge 2 dicembre 2005, 

n. 248, recante la riforma del servizio nazionale di riscossione; 

VISTO l'art. 2 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 - con il quale è stato recepito l'art. 3 del 

D.L. 30 settembre 2005, n. 203 e successive modificazioni - e, in particolare, il suo comma 8, 

concernente il sistema di remunerazione dell'attività di riscossione mediante ruolo; 

VISTO  l'art. 17 del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112, così come modificato dall'art. 9 del 

D.Lgs. 24 settembre 2015, n. 159 che, nel regolare gli “oneri di funzionamento del servizio 

nazionale di riscossione” prevede, al comma 3, che il rimborso all'agente della riscossione 

della quota denominata spese esecutive, maturate nel corso di ciascun anno solare,  se 

richiesto agli Enti creditori entro il 30 marzo dell'anno successivo, viene erogato entro il 30 

giugno; 

VISTO il comma 2 dello stesso art.9 del D.Lgs. n. 159/2015 che, nel caso di mancata erogazione del 

suddetto rimborso, prevede l'autorizzazione all'agente della riscossione a compensare il 

relativo importo con le somme da riversare all'ente creditore, secondo quanto previsto dal 

comma 6-bis del richiamato articolo 17, nel testo vigente alla data di entrata in vigore del 

medesimo D.Lgs. n. 159/2015;  

VISTA la nota prot. n. 50107 del 10 marzo 2020, acquisita al protocollo informatico al n. 5383 del 

20/03/2020, con la quale Riscossione Sicilia S.p.A. ha inoltrato a questo Dipartimento la 

richiesta di rimborso delle spese ex art. 17 del D.lgs. n. 112/99  maturate nel corso dell'anno 

2019 per un importo complessivo di euro 9.666.897,17, di cui 6.201.915,01 per spese per 

procedure esecutive maturate nell'anno 2019, ed euro 3.464.982,16 per spese di notifica 

delle cartelle di pagamento anch'esse relative al 2019 (All.A);  

VISTA  la successiva nota  prot. n. 54824 del 24 marzo 2020, acquisita al protocollo informatico al n. 

5525 del 24/03/2020 (All. B), con la quale si trasmettono i prospetti delle spese sopra 

menzionate, nonché la nota prot. 55665 del 27 marzo 2020, acquisita al protocollo 

informatico al n. 5621 del 27/03/2020 (All. C), con acclusi i files telematici contenenti i flussi 

relativi alle spese richieste, inviati anche all'Agenzia delle Entrate, da cui risulta che il 

rimborso delle spese per procedure esecutive maturate nel 2019 riferite alla Regione 

Siciliana ammonta ad euro 5.226.496,42, così ripartite tra le sedi provinciali: 

              AMBITO  

        PROVINCIALE 

   SPESE ESECUTIVE A CARICO  

         REGIONE SICILIANA 

AGRIGENTO   € 358306,03 

CALTANISSETTA € 283.428,79 

CATANIA € 1.049.573,50 

ENNA € 184.935,80 

MESSINA € 928.626,25 

PALERMO € 1.014.013,37 

RAGUSA € 548.718,09 

SIRACUSA € 441.664,04 

TRAPANI € 417.230,55 

    TOTALE € 5.226.496,42 

 



3 
 

RITENUTO che ai sensi del citato comma 3 dell'art.17 del D.lgs. n. 112/1999 si possa procedere 

all'erogazione del rimborso delle spese per procedure esecutive maturate nel  2019; 

RITENUTO conseguentemente di impegnare e liquidare, a valere sul capitolo di spesa 216516 

“Commissioni, compensi e rimborsi spettanti agli agenti della riscossione dei tributi e delle altre 

entrate (spese obbligatorie)” codice piano dei conti U.1.03.02.03.999 dell'esercizio 2020, la 

somma evidenziata di €.5.226.496,42, a favore di Riscossione Sicilia s.p.a. - con 

accreditamento sull'IBAN IT68 U 01030 04600 000000473456 (risultante dalla 

comunicazione della stessa Riscossione Sicilia s.p.a. prot. n. 50107 del 10 marzo 2020); 

CONSIDERATO che il capitolo 216516 presenta in atto una disponibilità di € 23.767.597,00; 

VISTO l'art. 68 della L.R. n.21/2014, come modificato dall'art.98, comma 6 della legge regionale 7 

maggio 2015 n.9, che detta  norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività 

amministrativa; 

 

D E C R E T A 

 

ART.1 Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è 

assunto l’impegno di €. 5.226.496,42 a valere sul capitolo 216516 codice piano dei conti 

U.1.03.02.03.999 dello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione siciliana per 

l'esercizio finanziario 2020, per il rimborso delle spese per procedure esecutive, anno 2019.   

 

ART.2 E' liquidata la somma di cui al precedente art. 1, al cui pagamento si provvederà mediante 

emissione di mandati a favore di Riscossione Sicilia S.p.A, agente della riscossione per le 

province siciliane, con sede in Palermo, Via Morselli 8, C.F. 00833920150 p.iva 

047393330829, IBAN IT68 U 01030 04600 000000473456.  

 Il presente decreto è pubblicato nel sito internet del Dipartimento delle finanze e del credito 

ai sensi del citato art. 68 della L.R. n. 21/2014, che detta norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa. 

Lo stesso decreto sarà quindi trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato regionale 

dell'Economia, per la registrazione. 

 

Palermo,  07/04/2020 

 

 
  

    

           

      

       Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                     Gaetano Chiaro* 

 

 

 

 

 

 
*”firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993” 


